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RREZELLIME...

Dritézat natén sa shum’ i dua,
ato gé dora ndez n’errésiré,
héna dhe yjet m& ndrijné mua,
po nuk mé falin asnjé déshiré. ..

E dua flakén, por até flaké
gé xixat shkrep pérmbi oxhak,
até gé ndrin, lévrin, luhat,
vervit shtéllungat pérdit’ e naté.

Dritézat rrugés sa mé pélgejné,
kur natén voné ato shkélgejné,
g2 njéra-tjefrén po shogérojné
dhe presin turnet gé t’'i ndricojné.
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Feneri n’ aré sa mé pélgen, -

kur hije njerzish po mé rréfen
n'ato tarracat, ku po mé ndrin,
e s’shuhet dot as me stuhiné.

Por edhe flakén atje né stan,
gé ndonse larg po rrezéllin,

sa mé pélgen ta shoh mé prang,
kur afér vathés ndrin bagéting.

I dua xixat, qé pérmbi strall
shkrep kémba e rojes né terr t& zi,
kur sy-shqiponjé, plot zulm’ e mall
zemér-debojé, vrren né kufi.

el

Fishekézjarret mé ngazéllojng
si lule-xixash né giell ndrigojné,
njé boté tjetér po mé rréfejné:
heronjt’ e luftés kur pérkujtojné.

E dua dritén gé po ndrigon
né c¢do tunel, né ¢do aksion,
po mé e bukur se ¢fardo drité:

ngjan nata e joné gé shkrep né dité. ..
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RAPSODI SHQIPTARE

«Dy-treqind krena u prené,
kapedana mbené shiaté,
gur e dru u lané me gjak...»

Male, vargané malesh, me thepa, guka-bigé
ku dhia kacavjerret, mullagén té kafshojg,
te ju tufani ndalet, ju jeni posi digé

e nuk e lini erén gé fushat t’i rrafshojé!

Te ju mé gepen syté, né kreshtat maja-thinjur,
me diell e me boré pérheré té panginjur,

né rrézat e stérlashta, me ngjarje, mrekullira,
ku hidhnin valle «zanat» e brishta dhe té dlira,

Dikur ju keni patur «dragonj» e «shtojzavallex,
armiqté nuk ju shkelén, vec sutat e théllézat,
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te ju topuzi hidhesh e dridhesh si né valle,
rapsodét thurén kéngét, legjendat edhe gjézat!. . .

II
Male, vargané ‘malesh, me thepa, cuka-bigé,
mburoj’ = cerdhe shgipesh, gjithmoné ju krenars,
me lisat tuaj shqgipot ndérfuan djep e vig,
i lané gufat, shpellat, kasollet ngritén n’aré.

Ata népér lugina cdo pllajé tok léruan,

me lak e me shigjeté pér gjah i shkelén pyjet,
kopshtijet dhe oborret me gardhe i rrethuan,

betoheshin pér bukén, pér diellin dhe pér yjet.

Pastaj késhtjella ngritén, pérreth me hone, shpella
‘dhe kulla me frengji ndértuan prej graniti,

ku c¢do armik u step, se ushta e goditi

e dénk me krer’ u mbushén rrépirat mé té thella.

111

Me gérxhe, xhunga, shpella, me zgavra thyer-grryer
nga shekujt me stuhi, o male, ju kam paré,
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mbi supet mbani kohén qé lar’ ju ka dhe lyer,
ja pse ju paska hije té jeni kaq krenaré.

Ish krenaria juaj gé shqgipen nuk e la

ta ngrente gjetké gerdhen, me bijt’ e arratisur,
megjithse Arbéria me gjak e vrer u la,

te ju kish mbetur zulma, me triméri stolisur.

Po shpata e Skénderit Torviollit ngadhénoi,
e preu gjysmeé-hénén, qé varej porsi cafka

dhe arbri pallé-ngjeshur, kur tokat i 1éroi,
me plisat delnin bashké kokalla edhe kafka.

Me gjak vaditesh gruri, po hekur hante burri,
me vdekjen matesh trimi dhe lindte prapé jeta
pran’ lisit plak filizi pat mbiré si qékuri,

ju male mbetét prapé: flamuj edhe trumbetal. ..

v

Bajraku gjysmé-héné valoi me urgji,

kalat’ u béné burgje, me vrer e gjak u lyen,
minaret, kumbanorét gjémuan pérséri,
parajsén me atdheun asqetét s’e shkémbyen.

— 240 7




Po shqipet te ju, male, folené prapé ngritér
dhe pérséri ju mbetét késhtjella si gémoti,
kémbanat kot gjémuan, muezinét kot thérritén,
se kénga e mémédheut u bé kushtrim baroti.

«0 ju male me déboré
pse s’qani hallet e mial~

Vv

Male, vargané malesh, me harge dhe me maja,
ju shoh gjithmon’ krenaré, me bor’ e gjelbérime,
me kodra bukuroshe, me hone dhe me pllaja,

me pyje, me ligene, me shpella dhe burime.

Té thinjur ju géndroni, me kokén drejt nga qielli,
ndén toké dhe ndén det ju eshtrat keni shtritur,
né gji dhe majé gukash ju ndrin pérheré dielli,
po gjurmat e stérlashta askush s'i ka cfilitur!. .

Veg «peréndité» s’duken me gjith ato stolira,
kur «endeshin» lajthishtes me fllade dhe burime,

8



as robérit e ngraté té fishkur nga mynxyid
g€ faleshin e rronin plot lutje dhe bekime.

Po «divat», «shtojzavallet», «kucedrat dhjeté kreré»,
«e bukura e dheut» e pse tani nuk jané?
«Perité» dhe «dragonjté», «magjirat» pér té mjeré,
e pse te ju, o male, as gjurma nuk na lané?

Dikur né gjirin tuaj dégjoheshin sépata,
bértimat e gjahtarve, sorkadhet kur i vrang,
dhe fyelli né stanarét, qé ngritén me lojfata
vathén pér bagéting, gardhore dhe tébané!

Male, vargané malesh, ku s’ecte dot as mushka,
me kulla dhe késhtjella, pérreth kasolle plot,
te ju pér shumé vite kéreiti vetém pushka
pér gjakun e hakmarrjes, qé fali vrer e lot.

Po trimat te ju, male, mé voné triméruan
pér mémédhené jetén sa shpejt e béné fli,
armiqté llahtarisén, me radh’ u shpartalluan,
prandaj né shekuj mbetét krenaré si tani!

- Ju male'prapé pritét shqiponjén krahléshuar
dhe nénén shami-zezg, gji-shterur té uritur,
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kur mblidhte ca lépjeta, me shkarpat e ngarkuar,
ndaj raté né mendime dhe patét uluritur!. .

.

«Né male té Shqipérisé
gjémon klithma e djalérisé!»

)

IV

Male, vargané malesh, té mvrejtur, {¢ menduar,
njé hije ju mbulonte, rrénkimet kur dégjonit,
po krenaria juaj ngushllonte té mjeruar

e tok me ta njé Prijés pérdité ju kérkonit. . .

Me melekuge, male, gjith leckanjarét rritét,
megjithse né kasolle dégjohej kolla e thaté,
askurré nuk u krrusén, rrufeté bashké pritét,
se ishin pjella juaj si burrat edhe graté. ..

Krahrorin e shgiptarit e bété ju si shkémb,

si shkémbi gé pas shqotés e mori prap shkélgimin
prandaj dy heré rob shqiptari nuk u trémb
nga plagét gé kish marré né lufté me mjerimin.

3
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E kur mjerimi nxiu, u bé dhe mé i 71

se prap’ armiq té tjeré pushtuan Shqipéring,
té rinj edhe té reja, deboj’ e zjarr né gji,
te ju, o male, erdhén, luftuan pér liriné. ..

Luftuan partizanét atje ku kish armik,

me thonj edhe me dhémbé, kur s’kishin mé fisheks,
as donin qgé t’ia dinin pér hekur e gelik

dhe suleshin vértik e vrik porsi shigjeté!

Relike shekullore, muzera té stérlashta,

mé ngjani ju pérheré né malet shqgipétare

e duke ju soditur, mé shtangni gé pérjashta,
megjithése gérmadha, ju mbaheni krenare!

Te ju kéndon kumria dhe laskurigét fshihen,
cdo vit e mé t& vietra, po mé té forta jeni,
barishtet, cergat, ferrat, ¢do heré pértérihen,
po gjurmat e stérlashta kujtdo ju ia rréfeni.

Ja pse, ju male, mbetét: késhtjella dhe krenaré,
se cetat partizane, tek ju shpejt tubé&zuan,

e kur Partia dha kushtrimin clirimtar,

tek ju e nisén pushkén, Atdheun e ¢liruan...
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Tani té tjera zana, me ¢anta pérmbi shping,
me kazmén, pushkén, supit kalojné rrugés re,
né zemér ju gérmojné, kéndojné edhe diné
gé zockat réné tokés t’'i véné né fole...

Male, vargané malesh, mos u c¢uditni ju,
se pérmbi thepa, guka po mbin edhe kalliri
edhe filiz’ i ri ka zéné mbi kércu,

se duart tona ndrijné mé tepér nga floriri!

Ja bulézat e djersés rigojn’ e béhen lumé,
vaditin thatésirén, nuk presin uj’ nga gielli,
ato dhe ngricén shkrijné, déborén béjné shkrumé,
se zemra éshté zjarr, mé zjarr nga veté dielli!
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NATA E PARE E CLIRIMIT

Kudo véshtron
gérmadha, gropa edhe vandaké,
lyer me gjak...

Vecgse

mbi gur e mur, ku ¢do flamur
krenar valon,

atje

dégjohet lehté: si frushéllon
kjo pala e kuge né giellin toné!

Po gielli sonte nuk paska re,
ésht’ i gézuar ashtu si ne:
ndricojné yjet, llambag, qirinjtg,
flakrijng pishat porsi flamuj.

Dégjon
e po véshtron
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kjo néné,
njé hij’ e réndé i paska réné.

Rri e véshtron,

rri e dégjon

né prag té portés, sepse atje
pér heré té fundit e puthi djalin,
kur mori malin.

Te pragu Cje

dhe atéheré

kur zemér-gjerré

pér djalin mori lajmin e zil. ..

Me cilin néna ka pér t'u pjekur
qé pret né prak,

pse picéron dhe syté flaké?

mos hij’ e djalit, e djalit vet

i aférohet nénés sé shkreté?. ..

Po dridhet néna, djali po gesh,
ajo bértet, te pragu bie,

ésht’ bir’ i saj, nuk &shté hije!
ésht’ djali trim qgé kur u ndesh
njé plagé mori né krahéruar
edhe pastaj me kémb’ e duar
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na ish zvarritur tings armikut

dhe kish trokitur te dera e mikut!. ..

Po lajm’ i zi qé atéhers
pat ardhur shpejt te nén’ e mjeré

ndaj pér sé gjalli birin kish qarél. ..

Tani ajo porsi e marré
PO qan e gesh, shamin’ e gris
shamin e zezg, shenjén e Zisé. . .

Ndérsa i biri, qé s’kishte réné
kaq ngusht’ e keq,

e pérqgafon, kérkon t'i heqé
tmerrin e castit qé e kish zéng,
gesh e i flet: — Jam un3. néné! —

Qesh néna gesh

dhe djali gesh,

atje né shesh

me gindra hidhen

te flak’ e pishés né valle dridhen. . .
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NENE E BIR...
I

Si ishe ti,
0 néna ime,
kur g’isha uné?
Njé vajz’ e mjerg, linjé-arnuar, me xhamadan,
si syt’ e ballit t& kishte néna me babané. . .

Meé voné si shoget, u bére nuse,
PO néna e gjord
té pat martuar pa njé dasmor
edhe pér pajé ajo té dha:
zemér e krahé. .,

Nuse me lecka, pa u stolisur,
nga njé kasolle ié njé kalive
té patén nisur,
Si njé jetime, nusezé-flutur,
ti fluturove, pa nuséruar,
Flori i gushés, unazé-ari
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t’u béné lotét q& vezulluan
né ato fage:
buléza vese mbi manushage!
Edhe im até,
si varfanjak qé ish i gjori,
pa krushq e dasmé dhe pa duvak,
nuse té moril. ..
Nuse — bujkeshé
né mugétiré
vandak me shkarpa mbi shpinén ngjeshé,
nga ara ktheje,
lodhur — képutur,
me syté-pishé ndér shoqe flutur!
Pa u pérkulur e pa u lutur,
] plot duf e vrer,
pér beun mbolle,
dorén s’e ndére asnjéheré. . .
Ty,
pérmendore
e vegjélisg,
Kjo varféria
s’té mposhti kurré!
Prapé né kasolle,
me thupra thuré,
urrejtje mbolle, :

se nga catia
mbi shtratin-kashté
breronte shiu ashtu si jashts. .




Kur ishe vajzé, ashtu dhe nuse,
ditén e bardhé ti nuke e pel..
dhe ja njé naté,

ti nus’ e re,
me shtat té zéné, mbete e ve.
U ngjite malit
me shtat té zéné, pushkén ndén guné.
Né gérxhe, gufa: njé jet’ e re

nisi pér ty. ..

Si gindra shoqge,
shoge té gunés e té lgpjetés,
ike pas cetés. ..
Bashké me to, me partizang,
sulmove ti, ;
kundér armigvet more nishan. ..

II

Nga ti, moj nus’ e ve,

po partizane,
nga shami-zeza me linjé t& kuge,
linda dhe uné si njé burbuge,
gé mezi c¢eli népér tufane...

U bére néné se linda uné,

m.: pushkén mua shpejt mé ndérrove,

me partizanét prapé tubézove
ST
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edhe mé le,
moj nén’ e re,
g té luftoje.
Me pushkén ngrehur, i po pérgjoje
népér shkémbenj
e mbi gjermané,
moj partizane,
merrje nishan...
Me lule-shtogu dhe qull-muliage, pa béré naze,
mua mé konin,
me krisma pushke dhe me capraze
qé tringéllonin,
dremitja uné
te prehr’ i gjyshes, mbéshtjell me guné.
O nén’ e re,
ti nus’ e ve,
o partizane,
dhe té mé shihje, nuk do mé njihje,
se me xhephane
né krah’ e shping,
me pushkén ngrehur, si vetétimé
ike, mé le.
O nén’ e re,
pa njé ninull nga zér’ i yt
i mbyllja syté,
vecse kjo gjyshja mé rrinte prang,
duke kénduar




kéngét e marshet, & kish mésuar

partizané. . .

Ditét e fundit t& luftés soné

linda dhe uné
porsi ylberi népér furtung,
gé sjell me vete kohén e bukur.
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KUSH ESHTE?

Ja pérséri

shtéllunga tymi hedh né tavan,
shfletoj dhe librin gé& mé rri prané,

me lodhen syté, po gjumé s’kam,

me ankth pres fundin né kété «dramé».

Mendja mé shkon te gjyshja ime,
gjyshja-mavri,
gé pret e pret, dyzet vjet,
birin qé mbeti larg né kurbet.
Pret né shtépi:
djalin e vetém, babané tim,
gé, kur vdig néna, mé la jetim!
Ajo pret birin, uné: babang,
até qé s'njoh,
ndaj shpesh e shoh
fotografing
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dhe ngushélloj
gjyshe-mavriné. . .

Mendoj, mendoj
e prapé lexoj,
mé lodhen syté, po gjumé s’kam,

me ankth pres fundin né kété «dramés., . .

T& gjithé fleng,

fle ime shoge me dy billonjat,

tek uné vjen

firom’ e tyre, prandaj dhe shkronjat
Po marrin shpirt,

mé flasin ciltas si miq té vjetér,
ma joshin zemrén si askush tjetér!. .

Kjo bot’ e re, kjo bot’ e vietér
(duke Iexuar — duke menduar)
pérzihen bashké, por uné njoh
pér veten time dhe pér fémije
botén e re, kété qé shoh

edhe até gé do t@ VAT i,

Lexoj, mendoy,
po njé trokitje tani dégjoj!
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E kush kag voné
po mé shqetéson?. .
Mos é&shté, vallég,
dikush né hall.

— Kush ésht&!?

— 7!

— E kush troket?

— Kush mé thérret?

Zgé i pa njohur, po mora zemér
dhe portén hap...

Njé burr’ i thinjur né krahé mé kap,
mé puth edhe gesh, me pérqafon,

1 skugen syté. .. njé lot léshon,

i dridhet buza, po nuk flet dot,
habitem ung, ¢'té them nuk di,

se mé hutoi kjo befasi!

Uné: hi i ftoht&, por ai: prush!

Mezi i fola: — Kush je ti, kush? —
Dégjoj psherétimén té thell’, t& gjate,
kur belbézoi: — S'mé njeh? Yt até! —

I ngula syté te syt’ e tij:
PO, o, e njoh: fotografia
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pérngjante pak me até fytyré
dhe tek ai ‘

vetvehten pashé si né pasqyi‘é,
porse tani

jam un’ g’e puth, e pérgafoj

e njé nga njé té gjith’ i zgjoj.. .

Puth gjyshja djalin: i dridhet shtati,
puth nusja vjehrin: si t'ish 1 jati,
edhe fémijét me gjum’ né sy

né krahé i hidhen né cast té dy,
por uné s'ndjej asgjé tani,

mé ngjan si mik, mé vjen cudil...

Gjyshja po flet dhe gesh e gan,

gjer né agim té gjithé prané

geshim e flasim, porse babané

s’e ndjej akoma, ¢udi — cudi,

ve¢ kur mé tha: — Shko, bir, ik flil —

Kishte aguar

dhe rrez’ e paré po pérshéndet
njé té mérguar,

gé tym e mjegull pa né kurbet. ..

E po té vinte dikush té ne,
gofté njé cas,
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kish pér té pare, té pérqafuar

e me sa gas:

tre breza bashké, duke kénduar
kéngén e re ..
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NJE NATE KUR M'U SHUA DRITA...

M’u shua drita
dhe prita, prita. ..

Nuk mé pélgen tani

ky terr né befasi:

mé ngjan se flas me vete,
shétis né male, dete,
mendoj dhe éndérroj,

por dritén prap’ kérkoj. ..

Dhe prita kot sa prita
se sonte nuk vjen drita!-

Pastaj qiriné ndeza
dhe prapé te tryeza
vazhdova punén time...
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Sa mé pélgen kjo flaké,
megjithése ésht’ e mekur,
sonte mé génka tekur
qé un’ té bisedoj

me té dhe me njé flutur
gé po i vjen vérdallé.

Nga puna i shképutur,
me to pérse flas, vallé?

Shoh flakén e qgiririt

si pah i lules blirit,

shoh fluturén krahéshkruar
dhe hijen e zmadhuar,

te muri un’ i shoh,

po péshpéris me fo. ..

Véshtroj qiring,

kujtoj vogling

dhe porosiné

e gjyshes sime, kur fluturén kapa,
edhe nga frika e hodha prapa
ashtu té shtypur edhe té vdekur,
se gjyshja ime aher’ mé tha

t¢ mos i kap se ésht’ gjyna,
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Se te ¢do flutur, gjyshja psherétiu,

«na génka shpirti i njé njeriu,

njeriut t& vdekur qé s’ka si ngjallet,

ndaj vjen si flutur me ne t& cmallet!»

Kurse im bir tani

natyralist i ri,

né cdo kuti ka futur

nga ¢do sojé: njé flutur,

edhe me shokét éshté né garé

té gjejé fluturén qé s’éshté paré. . .

Shoh flakén e gqiririt

si pah i lules blirit,

shoh fluturén krahéshkruar
dhe hijen e zmadhuar

té vetes sime shoh .

dhe péshpéris me to. .,

Sa shpejt qiriri nis t& tretet,
ja flaka e fundit si pérpélitet
dhe hija ime mé lart po ngjitet. . .

U shkri qiriri, pa flaké mbeti

gé t8 mé ndrijé,
jeta s’iu dhimbs as pak atij. . .

28



E lum ata

gé kané réné

— mendoj me vete —

ata qé, duke u djegur vetg,

té tjeréve u falén drité dhe jeté...
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NJE DRITE NE LAGJEN TIME

— Ti, babi, nuk mé the
sa yje ka né qiell! —

Voglushja, camarokja,
tani & ka mésuar

se ¢’éshté numri, rrokja,
mé pyet pa pushuar...
Por uné me pértim

nuk e kénaq gjithmong,
se gjéra pa kuptim

edhe pak si té cuditshme
shpesh heré mé kérkon!

Ja, camarokja prapé
te krahu po mé kap:
— Babi, po nuk m’i the,
nuk do té shkoj t€ fle!

30



— Sa rreze na shkrep dielli
aq yje ka dhe qielli. —

Po ¢amarokja buzét pérdrodhi,
pérgjigja ime sikur e lodhi,

nuk u kénagq,

njé numér deshte dhe vetém kaq.
E kur i thashé — pesgindmiljon —
si me kurreshtje shpejt belbézoi,
nuk pyeti mé, vecse shqgiptoi:

— Ua, sa shumé! —

E si mé puthi, gjyshen ngacmoi,

pastaj shpejtoi né shtrat pér gjume. . .

Por me té shkuar kjo camarokja,
vendin e saj e zu’' nénokja,
nénokja-plaké qé pyet mé shumé,
vétém ahere kur mbesa e saj
éshté né gjumeé,

se pasandaj

ajo e tall, e sjellé vérdallé!

E prapé pér naté mé duhet mua
té jem i ngeshém, dua nuk dua,
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gé t'u pérgjigjem si camarokes
edhe nénokes!

— O bir, mé duket, t&€ pyeta mbréms,
pérse do shkojné ngé yje, héné? —

Po gesh, dégjoj

se sonte «yjet» e paskan fjalén,

¢’t'i them nénokes qé gérgérit

dhe camarokes gé pyet pér dité?...

Nénokja sonte sa shpejt gérhinte
dhe camarokja si shqgerra flinte. ..
Por uné vetém rri né ballkon,
megjithése vong,

giellin wvéshtroj,

giellin e bukur e t& géruar. ..

Ndérsa dritaret rreth meje nxijné
edhe rrugicat kudo po ndrijné,
po shoh njé drité plot vezullime,
té vetmen drité né lagjen time..,

I

Natén dhe vong,
vetém me héné jam né ballkon. ..
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Kjo drit’ e vetme, e vetmja drité
né lagjen time,

ndoshta po ndrit

até qé kthehet, pas njé rreziku

e me sa dhimbje nga lindja e paré:
néne. .. |

Ja pse atje njé nur ka réné,

se sonte foshnjén vet’ e ka laré
e s’ka té ngopur duke e paré,
kur fle si shqerra, kur i jep gji.
Néna nga gazi pa gjumé rri

e po bén rojé

qé ta pérgjojé

birin e saj.

Ndoshta kaq voné

kjo drité ndrin

pér frezatoren qé pregatitet
PEr né uzinég,

se turn’ i treté po e thérret
e né ndérgjegje po i troket,
pa cang’ e zég,

kur bota fl&. ..

Kjo drit’ e vetme, e vetjma drité
né lagjen time, ndoshta po ndrit
ndonjé lexuese qé& heren e paré
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lexon romanin dhe duke garé
e duke geshur, nga rijerézit tinés,
ndjek ndoshta fatin e heroinés!

Té vetmen drité duke soditur,
né kanape, si¢c isha shtritur,
gjumi dhe mua mé kish kapitur. ..

Né éndér pashé drita né giell,
ylbere, yje, héné dhe diell,
shkéndija, flaké edhe vullkan,
male té zjarrté vargan-vargan
gé vezullonin lloj-lloj shkélgime. . .
Por mbi té gjitha ajo, ajo:

e vetmja drité e lagjes sime

mé fort ndrigonte mbi gjith’ atol. ..
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DIKUSH NUK FLE

Ndrigojné yjet,
frushllojné pyjet...
Me drita — hije
sa paska hije

nat’ e beharit!

Fijes sé& Dbarit,
edhe kallinjve
nata u derdh
nurin e verdhé. ..

Dritaret ndrijné,
catité nxijné,
rruga gjémon,
dikush kéndon. ..
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Né turnet e natég
normat kalohen
dhe fshatrat tona
po zbukurohen

e po ndricohen:
duken si yje
futur né pyjel. ..

Yjet po ndrijné,

dritaret nxijné,

té gjithé fleng,

porse Dikush as natén s’fle:
mendon pér ne, pér ty, Atdhe!
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NJE LULE MBOLLA...

Njé lule mbolla né njé saksi,
kur né aksione ne patém ikur,
ajo ish rritur, se né shtépi
motra pioniere e kish ujitur...

E mora sot, me sa gézim,

lulen e bukur, gé vet’ e mbolla,

u mbush dhe klasa me kundérmim:
Meésues i dashur, pér ju e sollal. ..
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E BUKUR NATA. ..

E bukur nata, dikur e getg,
dégjohej vetém zér’ i kéndezit,
njé hamulitje, njé krism’ e lehtg,
gjersa té shkrepte yll’ i méngjezit.

Tani kjo naté mé ngjan si dita,

s’ka té pushuar zér’ i maqinés,
po xixéllojné, shkrepin né drita
syt’ e fabrikés, syt’ e uzinés. ..
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SI E KALUAM VITIN E RI ..

Pérreth tryezés, tok me fémi,
ashtu si¢ ngjan né cdo shtépi,

me miqté bashké,

jo pér bajram dhe as pér pashké,
me sa gézim e pritém tok

vitin e ri, si pér ¢do mot...

Te kénd’ i dhomés, pema e stolisur
po nuséronte si nus’ e nisur

e duke kgyré

plot wezullime,

po bisedoja gjith ‘até naté

me shokét prang, me veten time. ..

Jetén sodis,

jetén e bukur mes shogérisé,
fémijét shoh gjith’ shend’ e vere
porsi burbuget né pranvere,
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atje ku zverdhen rrushi dhe ftoi,
ku kanarina
kéngén pér jetén nuk e pushoi...

Dritat véshtroj

atje te pema e vitit té ri

edhe kujtoj

fshatin e vjetér, fshatin e ri!
kujtoj kandilin gé& régétiu,
dritén e paré gé vezulloi

edhe filizin gqé shpejtas mbiu
pérmbi kércu edhe mbi shkémb!

Gjithé kujtimet shkéndi-shkéndi
m’u mblodhén bashké edhe si rrezé,
sa mé ndricuan tok me fémi

edhe me miqté rreth né tryezé...

E kur na gjeti ky vit i ri

té gjithé bashké té pérgafuar,
nuk di pse mbetém kaq té gézuar. ..
S'na erdhi keq gé u paksua

njé vit né jete,

sepse vérteté
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né castin pamé, si me cudi,
te ¢cdo fémi
vetveten toné té pértéritur

edhe té ardhmen sa mé t& ndritur. . .
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